€ÂIA )0$É TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELEM DE MARIAJ
7)

ATA N° 014/2025

Aprovado A;f discussão

“ Sala de %mõ^ããj£dil^2S

^ CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

BELÉM DE MARIA-PE

1
ioSe<

Ata da 3® Sessão Ordinária - 2® Período Legislativo

Realizada em 15 de abril de 2025.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador José Jairo Leonildo de Brito

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco (15/04/2025),

terça-feira, às 09h30, teve lugar na Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Vereadores de Belém de Maria-PE a 3° Sessão Ordinária do 2° Período Legislativo

de 2025, presidida pelo Exmo. Senhor Vereador José Jairo Leonildo de Brito,

contando com a presença dos Senhores Vereadores, José Ailton da Silva - 1°

Secretário, Helder Henrique de Lima Albuquerque, 2® Secretário, Helber

Henrique Araújo Ferreira, Maria de Fátima Silva, Cleydson Gouveia Freire,

Elisãngela Bezerra de Menezes Santos, Floriano Velozo de Carvalho Neto e
Eurivaldo Gonçalves Ferreira. Havendo número regimental de Vereadores o

Senhor Presidente declarou aberta a presente Sessõo e convidou o Sr Vereador

José Ailton para fazer uma oraçõo a Deus. Na sequência, o Sr Presidente

convidou os advogados Dr Kelvin Emmanoel Gomes e Maria da Conceição
■Alves Costa para fazer parte da Mesa. Inaugurando o Pequeno Expediente, nos

termos do arf. 98 do Regimento Interno, o Sr. Presidente José Jairo Leonildo de

Brito passou a fazer a leitura da Ata da 2° Reunião Ordinária realizada no dia 08
de abril de 2025, todavia, a Sra Vereadora Elizôngela Bezerra requereu a

dispensa da leitura, tendo os demais Vereadores concordado. Ato contínuo, o
Sr. Presidente deliberou para discussão a Ata da 2° Reunião Ordinária e como

não teve quem fizesse o uso da palavra, foi colocada à votação e aprovada
por unanimidade. Encerrado o pequeno expediente, o Sr. Presidente passou

para os trabalhos de ORDEM DO DIA, nos termos do art. 111 e seguintes do
Regimento Interno, apresentando os Requerimentos n°s 43/2025 a 51/2025.
Requerimento n® 43/2025 “Solicitando que seja realizada Audiência Pública no

Município de Belém de Maria, com a finalidade de tratar do tema de
SEGURANÇA PÚBLICA, cujos trabalhos seròo presididos pelo autor do presente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.AA0-0001 Belém de Maria- PE
Fone: (81)3686.1166 i E-mail: cmvbm2025@gmail.com ICNPJ: 08.653.610/0001-04

SÉfOMÉ BISPO

CIPAL DE VEREADORES DE
I

^*7

MARIAJ. ^ g
*'■●0 *6*«9I^*’*

requerimento" (autoria do Sr Vereador Floriano Velozo); Requerimento n®

44/2025 "Solicitando ao Poder Executivo Municipal extensivo a Secretaria

Municipal de Educação, para que envidem esforços no sentido de valorizar os

profissionais do magistério público com a distribuição de Notebooks" (autoria

da Sra Vereadora Elizângela Bezerra); Requerimento n® 45/2025 "Solicitando ao

Poder Executivo Municipal extensivo a Secretaria Municipal de Educação, para

que envidem esforços no sentido de efetuar com maior brevidade possível o

pagamento do FUNDEE aos profissionais do magistério público, cujos recursos se

encontram disponíveis em conta bancária em favor do Município de Belém de

Maria" (autoria da Sra Vereadora Elizângela Bezerra): Requerimento n® 46/2025

"Solicitando ao Poder Executivo Municipal extensivo a Secretaria Municipal do

Meio Ambiente e Secretária Municipal de Saúde, para que envidem esforços

no sentido de implantar duas Clínicas Veterinárias, sendo uma em Belém de

Maria e a outra em Batateira” (autoria do Sr Vereador José Ailton);

Requerimento n® 47/2025 "Solicitando ao Poder Executivo Municipal extensivo a

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, para que envidem esforços no
sentido de realizar reforma das vias de acesso ao Distrito Batateira" (autoria do

Sr Vereador José Ailfon); Requerimento n® 48/2025 "Solicitando ao Poder

Executivo Municipal extensivo a Secretaria Municipal de Saúde, para que

envidem esforços no sentido de realizar a distribuição de colírios aos portadores

de glaucoma" (autoria do Sr Vereador José Ailton): Requerimento n® 49/2025
"solicitando ao Poder Executivo extensivo ao Ministro de Telecomunicações

Pedro Lucas Fernandes e ao Deputado Estadual João Tenório Vaz Cavalcanti

Júnior (Joãozinho Tenório), para que envidem esforços no sentido de realizar a

instalação de antenas de telefonia por operadoras CLARO, OI e TIM, no

Município de Belém de Maria" (autoria da Sra Vereadora Elizângela Bezerra):

Requerimento n® 50/2025 "solicitando apelo Administrativo ao Gerente da

COMPESA, Escritório Regional em Gravatá, no que se refere ao serviço de

cobertura através de laje pré-moldada da caixa de coleta da COHAB Nova -

Residencial Santa Luzia, onde o acúmulo de despejos de dejetos humanos exala

mal cheiro e, também proliferação de ratos, baratas e moscas, colocando em

risco a saúde dos moradores da localidade" (autoria do Sr Vereador Helder

Henrique): Requerimento n® 51 /2025 "solicitando ao Poder Executivo extensivo a

Secretaria de Obras e Infraestrutura, para que envidem esforços no sentido de

providenciar com maior brevidade possível, uma barreira de proteção, com

aquisição de trilhos de linhas férreas ou outro dispositivo, destinada ao final da

;Tua Santa Luzia, na curva que dá acesso a Rua Prof. José Calazans, mais

precisamente entre a casa de Doutor até a casa de Nem de Maquinha, onde

já aconteceram vários acidentes” (autoria do Sr Vereador Helder Henrique). Ato

contínuo, foi colocado à primeira Discussão o Projeto de Lei n° 007/2025, que

. institui o Plano Municipal pela Primeira Infância de Belém de Maria-PE e como

não houve quem fizesse o uso da palavra, foi colocado à Votação e aprovado ^
Dor unanimidade. Após, o Sr Presidente colocou à Discussão o Requerimento n° v
43/2025. de autoria do Sr Vereador Floriano Velozo e como não houve quem^^
fizesse o uso da palavra, foi colocado à Votação e rejeitado oor 5x3. Após,

Rua Capitão José de Gouveia. 55 - Centro I CEP: 55.AA0-000I Betém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.11661 E-mail: cmvbm2025@gmail.com ICNPJ: 08.653.610/0001-0A

SÊTOMÉ BISPO

eSPAL DE VEREADORES DE

S'^
«nI íHüni

■●●●●■ r

g

M MARIAym Míê '.ã . i i W ■

foram colocados à Discussão os Requerimentos n°s 44/25,45/2025 e 49/2025, de

autoria da Sra Vereadora Elizôngela. Facultado a palavra aos senhores

Vereadores, a Sra Vereadora Elizôngela apresentou os fundamentos de seus

requerimentos e como não houve quem fizesse mais o uso da palavra, foram
colocados à Votação e aprovados por unanimidade. Em seguida, foram
colocados em Discussão os Requerimentos n°s 46/2025 a 48/2025. de autoria do

Sr Vereador José Ailton. Facultado a palavra aos senhores Vereadores, o Sr

Vereador Ailton apresentou os fundamentos de seus requerimentos e como não

houve quem fizesse uso da palavra foram colocados ò Votação e aprovados
por unanimidade. Em seguida, foram colocados ò Discussão os Requerimentos
n°s 50 /2025 e 5172025. de autoria do Sr Vereador Helder Henrique e como não

houve quem fizesse uso da palavra, foram colocados à Votação e aprovados
por unanimidode. Após, foi dado início aos trabalhos com TEMAS LIVRES, tendo

sido facultado a palavra aos Srs. Vereadores. Pela ordem, o Sr Vereador Floriano

fez uso da palavra registrando a presença do ex-presidente da Casa Legislativa,
o Sr Alexandre Neto e, oportunamente, fez um REQUERIMENTO VERBAL ao Poder

Executivo para que realize a distribuição de peixe às famílias que se encontram
em situação de vulnerabilidade social. Na sequência, apresentou sua

indignação à gestão anterior por não ter continuado com a distribuição de
peixe. Sobre este aspecto, informou que a Prefeitura Municipal de Catende já
realizou a distribuição de peixe à população na data de ontem (14/04/2025), e

que até o presente momento não teve conhecimento se haverá a distribuição
de peixe em Belém de Maria. Continuando, informou que estava dando VOTO

DE REPÚDIO aos cinco Vereadores (Heiber, Fátima, Cleydson, Ailton e Helder),

por terem rejeitado seu Requerimento sobre a necessidade de haver audiência
pública em relação o segurança pública em Belém de Maria. Esclareceu que

seu requerimento é de extrema importância, pois a segurança pública em
Belém de Maria e Batateira é muito frágil e coloca em risco a integridade física

da população. Sobre o tema, informou que na data de ontem (14/04/2025), um
rapaz teve sua vida precocemente findada, vítima de acidente de trânsito.
Também fez mençõo a um cidadão denominado Vilaça, que é cont)jmaz em
fazer bagunças em Batateira, ficando impune por não haver policiamento.
Também fez questão de registrar que, em diálogo com o Sr Vereador Cleydson,

sobre a segurança pública, este chegou a relatar que na rua onde reside é
muito comum algumas pessoas empinar motos, colocando em risco ò
integridade física dos transeuntes e moradores da localidade, mas mesmo assim
também rejeitou seu requerimento. Em seguida, manifestou reprovação à
gestão atual em razão de não desempenhar serviço de qualidade no que diz
respeito aos serviços de obras em vias públicas, pois colocou metralhas na
ladeira das casas novas, em Batateira, ao invés de pavimentá-la. Mencionou :

também a estrada do Sítio Quanduz que continua sem fazer os reparos -

necessários, apesar de haver recursos federais para este fim. Finalizando, alegou v ^
que agora entende porque foi o vereador mais votado da cidade, pois é o
único que trabalha com responsabilidade e em prol da população. A palavra ^
continuou facultada aos Vereadores e desta feita, o Sr Vereador José Ailton fez <

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro I CEP: 55.A^0-000| Belém de Maria- PE
Fone: (81)3686.1166lE-mail: cmvbm2025@gmail.com ICNPJ: 08.653.610/0001-0A

É TOMÉ BISPO

3PAL DE VEREADORES DE
í

i;

i

MARIAymmm \M .i '.i W ii
●WíP ««*»*»*“

'O uso para transmitir Nota de Pesar pelo trágico e precoce falecimento do

jovem Felipe, rogando que ele descanse em paz e que Deus esteja confortando

toda família e amigos. Também aproveitou a oportunidade para fazer

agradecimentos ao Sr Prefeito Beto do Sargento, ao Vice Prefeito Genivaldo, a

. Governadora Raquel Lyra, ao Presidente Lula, ao assessor da Casa Civil Rolph

Casale, e ao Deputado France Hacker pela iniciaçõo da construção da creche

em Batateira. A Sra Vereadora Elizângela também fez uso da palavra para
externar condolências à família enlutada e na mesma oportunidade manifestou

total apoio ao Sr Vereador Floriano, ratificando a importância e relevância do

requerimento sobre a segurança pública em Belém de Maria, não entendendo

o posicionamento dos Vereadores que rejeitam um requerimento que visa

proteçõo e segurança pública à população, contudo, aprovam o projeto que

dispõe sobre aumento dos salários do Prefeito e Secretários. Ainda sobre a

segurança pública, destacou que, em razão de não haver policiamento em

Belém de Maria e Batateira, os assaltos são frequentes, em especial aos feirantes

e moradores da região. Finalizando, se dirigiu ao Sr Vereador José Aiiton,

indagando-o por tantos agradecimentos ao Sr Prefeito e ao Deputado France

Hacker, mas quando se trata de um assunto tão importante que é a segurança

pública da cidade, não há interesse em unir forças para cobrar a instalação de

Posto Policiai na cidade. Na sequência, a palavra foi facultada ao Sr Vereador

Eurivaldo, que iniciou saudando ao Sr Presidente e ao demais Vereadores e

manifestando apoio ao Sr Vereador Floriano. Informou, ainda, que vem

observando que os vereadores da situaçõo nõo têm critério para analisar os

requerimentos e projetos apresentados, pois assim como rejeitaram o

requerimento sobre segurança pública no Município, aprovaram o Projeto de

Lei que dispõe sobre a revogação da Lei Municipal n° 852/2023, que dispõe

sobre a Cota para o Exercício da Atividade Parlamentar Municipal - CEAPM,

mesmo sabendo que é costume dos vereadores realizar transportes das pessoas

que residem em Belém de Maria, Batateira e zona rural, para fazerem suas

consultas em cidades vizinhas, além de exames específicos que não são

disponibilizados pelo município. Que não foi diferente o posicionamento dos

nobres Vereadores quando aprovaram o Projeto de Lei que dispõe sobre o
aumento dos salários do Prefeito, Vice Prefeito e Secretários, enquanto os

funcionários estão com seus salários em atraso. Asseverou que a gestão atual

realizou um desfile pelas principais ruas, com os veículos novos (ônibus.

. ambulância e máquinas agrícolas), todavia, tais veículos foram doados pelos

Governos Federal e Estadual, não sendo, portanto, nenhuma aquisição feita

diretamente pela gestão atual. Ainda, argumentou sobre o direito dos

professores em receber os recursos do FUNDEF, cujos valores se encontram à

disposição do Município há um bom tempo e sem nenhum investimento.

Finalizando, argumentou sobre as irregularidades que estão acontecendo com

as Associações do Sítio do Meio, Guabiraba e Passagem de Areia, pois cada

Projeto prevê a participação de 15 mulheres, contudo, em relação do Projeto
da Associação do Sítio do Meio. quatro delas foram excluídas

injustificadamente, e, que, inclusive, o Presidente da Associação chegou a lhe

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.4A0-000I Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.11661 E-maíl: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-OA

. ;^SÉ TOMÉ BISPO

€PAL DE VEREADORES DE
í

»i DEMARIAyi ' ■ H II . ■
●*0 «■O)»**"’

pedir para nõo intervir, pois se assim fizer, corre risco de prejudicar as demais

associadas. Que diante de tal situação, foi pessoalmente à CONAB, em Recife,

e procurou um dos coordenadores do Projeto, o Sr Rafael, o qual não soube

explicar a exclusão das 4 mulheres do tal Projeto, orientando-o a procurar

informação junto a uma senhora de nome Suelen, pois acreditava que esta

poderia dar uma resposta plausível, porém, sem sucesso. Que achou estranho,

pois enquanto estava na CONAB para tratar deste assunto, apareceu o Sr

Prefeito, Beto do Sargento e, por isso, suplica aos nobres vereadores que

aprovem quaisquer requerimentos que sejam formulados em prol da população

belenense. Ato contínuo, a palavra foi facultada ao Sr Vereador Cleydson, que

externou suas condolências d família enlutada e, oportunamente, informou que

amanhã (16/04/2025), a Prefeitura de Belém de Maria distribuirá peixes às

famílias em situação de vulnerabilidade. Dando sequência e em resposta a um

aparte, o Sr Vereador José Ailton sustentou que é o vereador que mais cobra

.ao Prefeito, a Governadora Raquel Lyra e ao Deputado France Hacker, todas

ações em favor do Município. Aproveitando a oportunidade, ratificou a

informação do Líder do Governo sobre a distribuição de peixe às famílias em

situação de vulnerabilidade. Ato confínuo, o Sr Presidente indagou ao Sr
Vereador Floriano se ainda teria interesse em manter seu requerimento sobre a

distribuição do peixe, ante a informação do Líder de Governo, e como o mesmo

manteve interesse, foi colocado à discussão e como não houve quem fizesse o

uso da palavra, foi colocado à Votação e aprovado por unanimidade. Após, e

em resposta a um aparte, o Sr Vereador Floriano argumentou que não citou

nenhum nome de vereador, e que a apresentação de requerimentos não tem

nada a ver com cobranças. Que, pelo que sabe, o único vereador que de fato

fez e ainda faz cobranças ao poder executivo foi o ex-presidente da Casa

Legislativa, o Sr Alexandre Neto, pois mesmo à época fazendo parte da

situação cobrava as ações e ainda fazia vídeos mostrando as condições de

cada caso. Ato contínuo, o Sr. Presidente encerrou a Sessão, agradecendo a

Deus e a presença de todos, designando a 4° Reunião Ordináriq para o dia
de abril de 2025, às 09 horas. Do que para constar, Eu JífCh
Vereador José Ailton Silva -1 ° Secretário, mandei digitar e lavrar a presente ATA

em livro próprio, a qual vai por mim assinada, pelo Presidente, pelo 2° Secretário,

e pelos demais Vereadores e Vereadoras que assim desejarem, e por tantos

quantos outros estiverem presentes e desejarem. Sala das Sessões da Câmara

Municipal de Belém de Maria, Estado de Pernambuco, em 15 de abril de 2025.

Presidente

/Pru^eiro Secretario

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro I CEP: 55.AA0-000I Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.11661 E-mail: cmvbm2025@gmail.com ICNPJ: 08.653.610/0001-OA

íOMÉ BISPO

m: VEREADORES DE

rr '

f 1

v\I

f'

MARIAyII M « . ● . ■ . I W II

egundo Secretár

r

.●dahiáÁ çLl^
I

\

C—- C—\

6ifhoÁúrr:ic
ÍT

y.. ■*''7

/

ítUc:ZW‘ L

Z

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 5S.AAO-OOOI Belém de Maria- PE
Fone; {81) 3686.11661 E-mail: cmvbm2025@gmall.com í CNPJ: 08.653.610/0001-04